



SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA S.A.
SOCIETATE ADMINISTRATA IN SISTEM DUALIST
Str. Alexandru Ioan Cuza nr.5, Targu Jiu, jud. Gorj, cod 210140
fax: 0253.227.280, nr.ord.registrul comertului J 18/311/2012; cod fiscal
RO30267310 cont virament RO 59 RZBR 0000 06001465 2248, Raiffeisen Bank – Targu Jiu
web: www.ceoltenia.ro, email: office@ceoltenia.ro



PROIECT CONTRACT SECTORIAL DE SERVICII

Nr./CEOSE/.....2016

În temeiul Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, între partile contractante:

1. Parti contractante

1.1. Entitatea contractanta SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC OLTENIA S.A. societate administrată în sistem dualist, cu sediul social în localitatea Tg-Jiu, Strada Alexandru Ioan Cuza, nr. 5 județul Gorj, cod poștal 210227, telefon 0253/205411, fax 0253/227280, având C.U.I./C.I.F RO 30267310, înregistrată în Registrul Comerțului de pe lângă Tribunalul Gorj sub nr. J18/311/31.05.2012, cont virament RO59 RZBR 0000 0600 1465 2248 deschis la Raiffeisen Bank, sucursala Tg.-Jiu, reprezentată legal prin **Ovidiu BALACESCU – Membru Directorat si Laurențiu Ion CIOBOTĂRICĂ– Director Divizia Financiară**, în calitate de **ACHIZITOR**

Obligațiile și drepturile achizitorului se exercită conform prevederilor contractuale de către **S. Complexul Energetic Oltenia S.A., Sucursala Electrocentrale Rovinari**, responsabil de contract fiind **dna.Liliana Pruna**.

și

1.2. S.C. cu sediul în localitatea, înregistrată la Oficiul Registrul Comerțului la nr., Cod unic de înregistrare, Cod IBAN, deschis la, telefon ..., fax, reprezentată prin, în calitate de **CONTRACTANT**,

în urma procedurii de achiziție « » din data de, s-a încheiat la sediul achizitorului prezentul

CONTRACT SECTORIAL:

2. Definiții și interpretare

2.1. - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- contract sectorial de servicii - prezentul contract și toate anexele sale;
- achizitor și contractant - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- valoarea contractului - valoarea plătită contractantului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- servicii - activitățile a căror prestare face obiectul contractului;
- produse - echipamentele, mașinile, utilajele, piesele de schimb și orice alte bunuri cuprinse în anexa/anexele la prezentul contract și pe care contractantul are obligația de a le furniza în legătură cu serviciile prestate conform contractului;
- forța majoră și cazul fortuit - un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face

imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;

g) zi – zi calendaristica cu excepția cazului în care se prevede expres ca sunt zile lucratoare; an - 365 de zile;

h) act adițional: actul juridic prin care partile modifică clauzele contractuale;

i) subcontractant - orice operator economic care nu este parte a unui contract de achiziție publică și care execută/prestează/furnizează anumite părți ori elemente ale lucrărilor sau ale construcției ori îndeplinesc activități care fac parte din obiectul contractului de achiziție publică, răspunzând în fața contractantului de organizarea și derularea tuturor etapelor necesare în acest scop;

3. Interpretare

3.1. - În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2. - Termenul "zi" ori "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

4. Obiectul contractului (Clauza obligatorie.)

4.1. Obiectul contractului îl constituie prestarea serviciului de : **Verificarea raportului anual de UCC, transa 2015, aferent construcțiilor speciale si hidrotehnice, inclusiv depozite de zgura si cenusa**, cod CPV 71310000-4, în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul contract.

4.2. Achizitorul poate să renunțe la prestarea de părți din serviciu, cu condiția notificării contractantului cu minim 15 zile înainte de începerea prestatilor propriu-zise. Achizitorul, dacă nu convine altfel cu contractantul, după notificarea către acesta a dorinței de renunțare la părți din serviciu, va suporta toate cheltuielile efectuate de către contractant până la data renunțării.

5. Prețul contractului (Clauza obligatorie.)

5.1. Prețul convenit pentru îndeplinirea obiectului contractului, plătit contractantului conform condițiilor contractuale, este de lei, fara TVA.

5.2. Prețurile unitare sunt cele prezentate în propunerea financiară, care este parte integrantă a prezentului contract setorial.

6. Durata contractului (Clauza obligatorie.)

6.1. Contractul intra în vigoare după semnarea acestuia de către ambele părți contractante și are o valabilitate până la data de 31.12.2016.

6.2. Termenul de depunere a documentației este cel prevăzut în anexa la prezentul contract.

6.3. Prezentul contract încetează să producă efecte la data expirării obligațiilor contractuale.

7. Documentele contractului (Clauza obligatorie.)

7.1. Documentele contractului sunt:

a) propunerea tehnică și financiară;

b) caietul de sarcini nr. 660/TH/21.04.2016; (clarificări / măsuri de remediere dacă e cazul)

c) alte anexe la contract (instrument de garantare, angajament de susținere, acordul de asociere, orice alt document asupra cărui partile convin - dacă este cazul)

d) acte adiționale la contract (dacă este cazul)

8. Modalități de plată (Clauza obligatorie.)

8.1. Plata serviciilor prestate se face în lei în baza facturii/facturilor emise de contractant și acceptate de achizitor.

Nota: - In cazul unei asocieri se va mentiona emitentul facturilor, respectiv liderul de asociatie sau asociatul/asociatii dupa caz, in vederea efectuarii platii catre liderul de asociatie sau asociat/asociati in parte.

- In cazul in care un subcontractant isi exprima optiunea de a fi platit direct, opereza transferul de drept al obligatiei de plata catre subcontractant/subcontractanti pentru partea/partile din contract aferenta/aferente acestuia/acestora in momentul in care a fost confirmata indeplinirea obligatiilor asumate prin contractul de subcontractare. Confirmarea indeplinirii obligatiilor asumate se va face prin documente agreeate de toate cele trei parti, respectiv entitatea contractanta, contractant si subcontractant sau de entitatea contractanta si subcontractant atunci cand in mod nejustificat contractantul blocheaza confirmarea executarii obligatiilor asumate de subcontractant.

8.2. Intocmirea facturii si circuitul ei:

8.2.1. Obligatii ale contractantului

- sa emita factura numai dupa receptia serviciilor prestate, de catre achizitor
- factura va respecta prevederile privind documentele finaciar-contabile.
- va identifica factura cu **numărul contractului și numele responsabilului de contract din partea achizitorului (.....)**.

- va depune factura la **sediul (registratura) SUCURSALEI ELECTROCENTRALE ROVINARI** sediul în Rovinari, str. Energeticianului, nr. 25, jud. Gorj

8.2.2. Obligatii ale achizitorului

- in termen de 10 zile de la data depunerii, achizitorul va transmite contractantului, daca este cazul, motivul refuzului, acceptarii la plata a facturii.

- In termen de 10 zile de la primirea unui eventual refuz la plata, contractantul este obligat sa refaca factura si documentele justificative care o insotesc, situatie in care termenul de plata al obligatiilor curge pentru autoritatea contractanta de la data transmiterii documentelor rectificate.

8.3. Plata facturilor emise in baza contractului se va face după verificarea și confirmarea datelor inscrise in factura si in documentele insotitoare, in termen de **60 de zile** de la data primirii si inregistrarii acesteia la locul de depunere mentionat la art. 8.2.1., in ordinea cronologica a inregistrarii facturilor in evidenta achizitorului, termen ce reprezinta scadenta la plata.

8.4. Plata se face prin virament, cu ordin de plata sau prin compensare cu energie electrica. Stingerea obligatiilor achizitorului se poate face si prin alte modalitati de plata legale/stingere//transmitere si transformare a obligatiilor.

8.5. Achizitorul nu se angajeaza sub nicio forma la plati in avans.

9. Obligatiile contractantului (Clauza obligatorie.)

9.1. Contractantul se obligă să presteze serviciile cu profesionalismul si promptitudinea cuvenite angajamentului asumat si la standardele și performanțele prezentate în oferta tehnica si in conformitate cu cerintele caietului de sarcini nr. 660/TH/21.04.2016. Documentatia va fi intocmita in limba romana si se va preda, la sediul achizitorului, in 3 (trei) exemplare pe suport de hârtie si un exemplar pe suport electronic CD (PDF).

9.2. Contractantul se obligă să presteze serviciul in termenul prevazut la art. 6.2 si raspunde fata de achizitor de calitatea serviciilor prestate, conform caietului de sarcini din documentatia de atribuire.

9.3. Contractantul se obliga si se angajeaza in mod irevocabil fata de achizitor sa nu utilizeze fara drept datele/ informatiile/ documentele pentru care terte persoane au un drept de proprietate intelectuala inregistrat si/sau protejat potrivit legii.

9.4. Orice rezultate ori drepturi, inclusiv drepturi de autor sau alte drepturi de proprietate intelectuala ori industriala, dobandite in executarea contractului de servicii vor fi proprietatea exclusiva a achizitorului, care le va utiliza, publica, cesiona ori transfera asa cum va considera de cuviinta, fara limitare geografica ori de alta natura, cu exceptia situatiilor in care exista deja asemenea drepturi de proprietate intelectuala ori industriala.

9.5. Contractantul nu va utiliza datele obtinute de la beneficiar decat in scopul prestarii serviciilor, datele obtinute nu vor fi divulgate unor terte persoane fara acordul scris al achizitorului.

9.6. Contractantul se obligă să despăgubească achizitorul împotriva oricăror:

i) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu serviciul prestat; și

ii) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

9.7. Contractantul se obliga sa respecte, la prestarea serviciilor, toate prevederile legislative si normativele in vigoare, aplicabile.

- Contractantul se obliga, de asemenea, sa asigure respectarea urmatoarelor cerinte:

- a) Sa mentina in functiune un sistem de calitate conform cerintelor aplicabile in SR EN ISO 9001:2008 pe tot parcursul lucrarilor si in perioada de garantie;
- b) Sa asigure pe tot parcursul derularii contractului, accesul achizitorului la toate inregistrările de calitate;
- c) Sa mentina toate autorizatiile /atestările necesare serviciului
- d) Sa respecte toate legile, standardele, normele reglementarile si documentatia aplicabila serviciului prestat, aflate in vigoare.
- e) Sa prezinte spre analiza, inainte de implementare, orice modificare in documentatii, in procedeele de executie sau in practicile de asigurare privind calitatea.

9.8. Contractantul se obligă să efectueze fără plată, în termen de 10 zile de la sesizarea achizitorului, toate corecțiile, completările sau modificările constatate ca fiind necesare pentru receptia serviciului, precum si in cazul in care in perioada de garantie sunt constatate vicii datorate culpei exclusive a acestuia.

9.9. Contractantul se va deplasa la sediul beneficiarului pentru obtinerea tuturor datelor, informatiilor si pentru efectuarea de masuratori, probe, expertize necesare prestarii serviciului, toate costurile fiind incluse in oferta.

9.10. Contractantul se obligă să presteze serviciul si sa predea documentaia intocmita, in termenul prevazut in Anexa 1 la prezentul contract, si raspunde fata de achizitor de calitatea documentatiei elaborate, conform caietului de sarcini.

9.11. Modificările din proiecte/documentații operate ca urmare a schimbării prevederilor din actele normative în vigoare se inițiază de prestator și sunt plătite de achizitor. Inițierea modificărilor se face prin act adițional, iar valoarea acestuia se negociază cu achizitorul.

9.12. Contractantul se obliga sa garanteze calitatea serviciului prestat, respectiv avizarea documentatiei, in CTE-ul achizitorului, fara observatii.

9.13. Avizul CTE – achizitor, nu absolvă contractantul de obligațiile ce îi revin de a reface/completa documentatia, pe cheltuiala sa, numai in cazul in care aceasta nu corespunde cerintelor prevazute in caietului de sarcini si/sau in oferta tehnica prezentata.

9.14. Contractantul va trimite la cererea achizitorului, delegat competent pentru participarea la sedinta de avizare la achizitor si se obligă sa faca modificarile/completarile/ observatiile mentionate in aviz, in termen de maximum 10 zile lucratoare de la data primirii avizului, pe cheltuiala sa, daca acestea sunt din vina sa.

Neprezentarea contractantului la sedinta de avizare, nu constituie motiv de refuz pentru punerea in aplicare a concluziilor avizului SE Rovinari, in termenul de mai sus.

9.16. Contractantul se obliga sa asigure pe tot parcursul prestarii serviciului personal suficient si calificat, atestat, precum si conditii optime de lucru necesare pentru desfasurarea in bune conditii a acestuia.

9.17. Contractantul se obliga sa restituie achizitorului, inainte de receptia serviciilor, toate documentele pe care le-a preluat de la acesta in vederea documentarii pentru prestarea serviciului.

9.18. Referitor la securitatea muncii contractantul se obligă să respecte reglementările legale în vigoare referitoare la securitatea și sănătatea în muncă:

- Legea 319 / 2006 a securității si sănătății in munca;

- Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii securității și sănătății în muncă nr. 319/2006, aprobate prin HG 1425/2006, cu completările și modificările aprobate prin HG 955/2010;

Condițiile privind calitatea sunt aplicabile inclusiv subcontractanților și asociaților.

10. Obligațiile achizitorului (Clauza obligatorie.)

10.1. Achizitorul se obligă să pună la dispoziția contractantului orice facilități și/sau informații pe care acesta le-a cerut în propunerea tehnică și pe care le consideră necesare îndeplinirii contractului și de a comunica contractantului, numele persoanei responsabile cu urmărirea contractului (din partea achizitorului).

10.2. Achizitorul se obligă să recepționeze serviciile prestate în termenul convenit.

10.3. Achizitorul se obligă să plătească contravaloarea prestațiilor în termenul convenit la cap. 15 din contract.

10.4. Achizitorul are obligația de a emite documente constatatoare care conțin informații referitoare la îndeplinirea sau, după caz, neîndeplinirea obligațiilor contractuale de către contractant/contractant asociat și, dacă este cazul, la eventualele prejudicii, pentru contractele de servicii atribuite printr-o procedură de atribuire, altele decât contractele de servicii de proiectare: în termen de 14 zile de la data finalizării prestării serviciilor care fac obiectul respectivului contract sectorial.

10.5. Achizitorul se obligă să comunice în scris contractantului, cu cel puțin 5 zile înainte, data stabilită pentru ședința de avizare a documentației, dacă acesta solicită acest lucru.

10.6. Să asigure introducerea documentației pentru avizare, în CTE-achizitor, în termen de maxim 15 zile de la predare de către prestator, și să transmită contractantului, avizul sau observațiile la documentație, în termen de maxim 5 zile de la data ședinței de avizare.

10.7. Să comunice contractantului observațiile făcute la documentație de către CTE- achizitor, în maxim 5 zile de la data ședinței de avizare.

10.8. Obligații ale responsabililor achizitorului

- În termen de 10 zile de la data depunerii, **responsabilul de contract** va verifica înscrisurile din factura și va răspunde de acceptarea/refuzarea la plată a facturilor, iar dacă este cazul, de transmiterea unei comunicări către contractor prin care să îi aducă la cunoștință motivul refuzului, precum și de îndeplinirea celorlalte atribuții care îi revin conform procedurilor și reglementărilor interne ale societății, și o va preda Diviziei Financiare, însoțită de documentele justificative care confirmă prestarea serviciilor ce fac obiectul facturării (documente de recepție, alte documente convenite) .

11. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor (Clauza obligatorie)

11.1. Nerespectarea clauzelor și termenelor de comun acord asumate atrage răspunderea părții în culpa și o poate obliga la plata de penalități.

11.2. În cazul în care, din vina sa exclusivă, contractantul nu reușește să-și îndeplinească obligațiile asumate, este de drept în întârziere și achizitorul are dreptul de a calcula ca penalități o sumă echivalentă cu valoarea dobânzii legale penalizatoare pentru fiecare zi de întârziere, în procent de 0,03%, calculat din valoarea obligațiilor neîndeplinite la termenul/termenele intermediare obligatorii, respectiv la termenul stabilit ca dată limită de finalizare a serviciilor, prevăzute în programul de execuție al contractului. Penalitățile nu vor putea depăși contravaloarea obligațiilor contractuale neîndeplinite.

11.3. În cazul în care achizitorul nu onorează la plata facturilor în termenul prevăzut din contract, poate plăti penalități o sumă echivalentă cu valoarea dobânzii legale penalizatoare pe pentru fiecare zi de întârziere, în procent de 0,03%, din valoarea facturii neonorate la plată pentru fiecare zi de întârziere ce depășește termenul de 30 de zile de la data scadenței la plată. Penalitățile nu pot depăși valoarea facturilor neonorate la plată.

11.4. În cazul serviciilor cu neconformități stabilite de către comisia de recepție, se va transmite raportul de neconformitate contractantului. Acesta are obligația din contract să elimine neconformitățile sesizate în termenul stabilit, în caz contrar contractantul va fi de drept în întârziere

urmînd să plătească penalități o sumă echivalentă cu valoarea dobânzii legale penalizatoare pentru fiecare zi de întârziere din valoarea serviciilor aflate în această situație. Termenul de la care se aplică penalitățile începe imediat după expirarea termenului stabilit conform art. 9.9. din contract.

11.5. Pentru penalitățile calculate conform art. 11.2. și art. 11.4, achizitorul va emite factura avînd termen scadent 30 zile de la emitere, în baza unei notificări prealabile. Plata penalităților poate fi efectuată cu ordin de plată sau prin compensarea obligațiilor achizitorului către contractant.

12. Garanția de bună execuție a contractului (Clauză obligatorie.)

12.1. Contractantul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului, în cuantum delei, reprezentînd 10% (5% - pentru IMM), din valoarea contractului fără TVA.

12.2. Garanția de bună execuție a contractului se va constitui astfel:

i) printr-un instrument de garantare emis în condițiile legii de o societate bancară sau de o societate de asigurări;

ii) prin rețineri din sumele datorate aferente facturilor introduse și acceptate la plată. În acest caz contractantul se obligă să deschidă la unitatea Trezoreriei Statului din cadrul organului fiscal competent în administrarea acestuia un cont de disponibil distinct la dispoziția autorității contractante. Suma inițială care se depune de către contractant în contul de disponibil astfel deschis va fi de 0,5% din prețului contractului. Ofertantul va opta pentru una din modalitățile de constituire a garanției de bună execuție, din modelul de contract, parte a documentației de atribuire. Lipsa vreunei opțiuni atrage, implicit, alegerea acesteia de către autoritatea contractantă.

12.3. Garanția de bună execuție se va constitui obligatoriu în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea și înregistrarea contractului la sediul autorității contractante.

Nota: Se va menționa pentru punctul:

i) respectiv depunerea instrumentului de garantare la sediul S CEO SA;

ii) respectiv deschiderea contului de disponibil la Trezoreria Statului și depunerea în acest cont a procentului de 0,5% din prețul contractului.

12.4. Achizitorul are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție, în limita prejudiciului creat, dacă contractantul nu își îndeplinește, nu își execută, execută cu întârziere sau execută necorespunzător obligațiile asumate prin prezentul contract. Anterior emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție, achizitorul are obligația de a notifica acest lucru contractantului, precizînd totodată obligațiile care nu au fost respectate. În situația executării garanției de bună execuție, parțial sau total, contractantul are obligația de a reîntregii garanția în cauză raportat la restul rămas de executat.

12.5. Achizitorul are obligația de a elibera/restitui garanția de bună execuție a contractului în termen de 14 zile de la data îndeplinirii de către contractant a obligațiilor asumate prin contractul sectorial/subsecvent dacă nu a ridicat până la acea dată pretenții asupra ei.

13. Recepție și verificări (Clauză obligatorie.)

13.1. Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile din propunerea tehnică și din caietul de sarcini.

13.2. Verificările vor fi efectuate în conformitate cu prevederile din prezentul contract coroborate cu cerințele din caietul de sarcini. Achizitorul are obligația de a notifica contractantului identitatea reprezentanților săi împuterniciți pentru efectuarea verificărilor.

13.3. În vederea recepției documentației, contractantul se obligă să transmită Procesul Verbal de avizare favorabilă al CTE –ului propriu.

13.4. Recepția documentației se va efectua după avizarea acesteia în CTE-ul achizitorului. Avizarea documentației de către achizitor se va face în termen de 15 zile de la data depunerii acesteia la sediul achizitorului, iar avizul va fi transmis contractantului în termen de 5 zile de la data ședinței de avizare.

13.5. În cazul în care documentația nu este avizată favorabil de către CTE-ul achizitorului, din motive imputabile contractantului, observațiile vor fi transmise contractantului în termen de 5 zile de la data ședinței de avizare, iar contractantul are obligația de a transmite achizitorului modificările/completările solicitate, în termen de 10 zile de la primirea solicitărilor.

14. Începere, finalizare, intarzieri, sistare (Clauza obligatorie.)

14.1. (1) Contractantul are obligația de a începe prestarea serviciilor în termen de 5 zile de la data semnării contractului de către ambele parti/notificare din partea responsabilului de contract al achizitorului.

(2) În cazul în care contractantul suferă întârzieri, datorate în exclusivitate achizitorului, părțile vor stabili de comun acord prelungirea perioadei de prestare a serviciului.

14.2. (1) Serviciile prestate în baza contractului sau, dacă este cazul, oricare fază a acestora prevăzută a fi terminată într-o perioadă stabilită în termenul convenit de părți, termen care se calculează de la data începerii prestării serviciilor.

(2) În cazul în care:

- a) orice motive de întârziere, ce nu se datorează contractantului; sau
- b) alte circumstanțe neobișnuite, susceptibile de a surveni altfel decât prin încălcarea contractului de către contractant, îndreptățesc contractantul de a solicita prelungirea perioadei de prestare a serviciilor sau a oricărei faze a acestora, atunci părțile vor revizui, de comun acord, perioada de prestare și vor semna un act adițional.

14.3. Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului, contractantul estimează ca nu respectă termenii contractuali, acesta are obligația de a notifica acest lucru, în timp util, achizitorului.

Modificarea datei/perioadelor de prestare asumate se face cu acordul părților, prin act adițional, cu plata de penalități, dacă se impune.

14.4. Cu excepția prevederilor capitolului referitor la forța majoră și cazul fortuit, orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul achizitorului de a solicita penalități contractantului.

15. Ajustarea pretului contractului sectorial (Clauza specifică.)

15.1 Pentru serviciile contractate ce urmează a fi prestate, pretul este cel declarat în oferta financiară nr., care face parte integrantă din contract.

16. Subcontractanți (Clauza specifică.)

16.1. Entitatea contractantă efectuează plăți corespunzătoare părții/părților din contract îndeplinite de către subcontractanții propuși în ofertă, dacă aceștia solicită, pentru serviciile prestate potrivit contractului dintre contractant și subcontractant în conformitate cu dispozițiile legale aplicabile, atunci când natura contractului permite acest lucru și dacă subcontractanții propuși și-au exprimat opțiunea în acest sens.

16.1.1 Entitatea contractantă are obligația de a solicita, la încheierea contractului de achiziție publică, sau atunci când se introduc noi subcontractanți, prezentarea contractelor încheiate între contractant și subcontractant/subcontractanți nominalizați în ofertă sau declarați ulterior, astfel încât activitățile ce revin acestora, precum și sumele aferente prestațiilor, să fie cuprinse în contractul de achiziție publică.

16.2 Contractele prezentate conform prevederilor art. 16.1 trebuie să fie în concordanță cu oferta și se vor constitui în anexe la contractul de achiziție publică.

17. Modificarea contractului sectorial (Clauza specifică.)

17.1. Achizitorul poate modifica contractul în sensul renunțării definitiv la prestarea parțială de servicii, cu condiția notificării contractantului cu minim 10 zile înainte de data renunțării.

18. Rezilierea contractului sectorial (Clauza specifică.)

18.1. Achizitorul poate rezilia prezentul contract de prestare cu efecte depline (de jure) după notificarea contractantului, în termen de 15 zile, fără necesitatea unei alte formalități și fără intervenția instanțelor de judecată, în oricare dintre situațiile următoare, dar nelimitându-se la acestea:

- a) contractantul nu prestează serviciile conform cu prevederile prezentului contract;
- b) contractantul nu se conformează într-o perioadă de cel mult 5 zile notificării emise de către achizitor care îi solicită remedierea executării necorespunzătoare sau neexecutării obligațiilor din prezentul contract care afectează executarea corespunzătoare și la timp a prestării serviciilor;

c) contractantul se află în culpă profesională gravă ce poate fi dovedită prin orice mijloc de probă pe care achizitorul o poate justifica;

d) împotriva contractantului a fost pronunțată o hotărâre având autoritate de lucru judecat cu privire la fraudă, corupție, implicarea într-o organizație criminală sau orice altă activitate ilegală în dauna intereselor financiare ale Societății Complexul Energetic Oltenia SA ;

e) în cadrul unei alte proceduri de achiziție sau procedură de acordare a unei finanțări din bugetul CE, contractantul a fost declarat culpabil de încălcarea gravă a contractului ca rezultat al neexecutării obligațiilor sale contractuale;

f) are loc orice modificare organizațională care implică o schimbare cu privire la personalitatea juridică, natura sau controlul contractantului cu excepția situației în care asemenea modificări sunt înregistrate într-un act adițional la prezentul contract;

g) apariția oricărei alte incapacități legale care să împiedice executarea prezentului contract;

h) contractantul nu poate furniza garanțiile sau asigurările solicitate, sau persoana care furnizează garanția sau asigurarea nu este în măsură să își îndeplinească angajamentele;

i) dacă contractantul dă faliment sau este insolubil, cu condiția ca aceasta reziliere să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru achizitor

18.2. Dacă achizitorul reziliază prezentul contract, va fi îndreptățit să recupereze de la contractant, fără a renunța la celelalte acțiuni la care este îndreptățit în baza prezentului contract, orice pierdere sau prejudiciu suferit

18.3. Rezilierea nu va afecta niciun alt drept al achizitorului sau al contractantului dobândit anterior acesteia în temeiul prezentului contract.

19. Incetarea contractului sectorial. (Clauza specifica.

19.1. Contractul poate inceta în cazul denuntării unilaterale de către achizitor, cu respectarea unui termen de preaviz de 10 zile (în funcție de durata contractului).

19.2 Contractul incetează prin îndeplinirea termenelor contractuale.

20. Cesiune (Clauza specifica.)

20.1. Contractantul poate cesa total sau parțial după notificarea prealabilă a achizitorului, doar creanțele sale născute din contract, obligațiile născute rămânând în sarcina părților contractante, așa cum au fost stipulate și asumate inițial.

20.2. Cesiunea nu va exonera contractantul de nicio responsabilitate privind garanția sau orice alte obligații asumate prin contract.

21. Forța majoră și cazul fortuit (Clauza specifica.)

21.1. Forța majoră și cazul fortuit sunt constatate de o autoritate competentă.

21.2. Forța majoră și cazul fortuit exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

21.3. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore și a efectelor acesteia, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

21.4. Partea contractantă care invocă forța majoră și cazul fortuit are obligația de a notifica celelalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

21.5. Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celelalte părți încetarea deplină a prezentului contract, fără ca vreuna dintre părți să poată pretinde celelalte daune-interese.

22. Solutionarea litigiilor (Clauza specifica.)

22.1. Achizitorul și contractantul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

22.2. Dacă după 15 zile de la începerea acestor tratative achizitorul și contractantul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, aceasta se va soluționa de către instanțele judecătorești competente din raza teritorială a achizitorului.

23. Comunicari (Clauza specifica.)

23.1 Achizitorul și contractantul au obligația de a comunica partenerului de contract orice modificare care ar putea influența buna desfășurare a contractului, în termen de maxim 3 zile de la eventualele modificări.

23.2. (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

23.3. Documentele scrise pot fi transmise prin posta, fax sau mijloace electronice (e-mail), cu condiția confirmării în scris pentru primire.

24. Prevederi finale (Clauza specifica.)

24.1. Limba care guvernează contractul este limba română, contractul fiind interpretat conform legilor din Romania.

24.2. Prevederile contractuale referitoare la același aspect, dar tratate în cuprinsul unor articole distincte din contract, vor fi complet definite prin cumularea prevederilor respectivelor articole.

24.3. Contractul va fi semnat și ștampilat de ambele părți contractante. Numele și prenumele persoanelor care sunt împuternicite să semneze contractul vor fi înscrise clar pe ultima pagină a contractului și pe fiecare anexă a sa.

24.4. Orice schimbare de adresă a uneia din părțile contractante va fi comunicată în termen de maxim 5 zile partenerului de contract.

24.5. Contractul conține pagini și a fost întocmit în 2 (doua) exemplare în original, având valoare juridică egală, din care 1 (un) exemplar la achizitor și 1 (un) exemplar la contractant.

Proiectul de contract a fost verificat și vizat de:

Sef Departament Achizitii pentru Activitatea Energetica,
Dumitru MOCIOI

Sef Serviciu Legislatie Achizitii Publice,
Cristina MACESANU

Şef Serviciul A.L.S pentru Activitatea Energetica,
Leliana DUMA

Responsabil achiziție
Mirabela DOBRE